Дело №2-10711/15

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отмене заочного решения

г.Алматы   «19» февраля 2018 года

 Специализированный межрайонный экономический суд города Алматы в составе
председательствующего судьи Койшибаевой А.С., при секретаре судебного заседания
Нуржановой Д., с участием представителя истца Баталовой Г., ответчика Рахман Ж.Т.,
представителя ответчика Саржанова Г., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление
ИП «Гостиница Рахман» в лице Рахман Ж.Т. об отмене заочного решения
специализированного межрайонного экономического суда г.Алматы от 17 июня 2015 года по
гражданскому делу по иску ТОО «КазТрансГаз-Алматы» к ИП «Гостиница Рахман» о
взыскании задолженности,

УСТАНОВИЛ:

 Гражданское дело по иску ТОО «КазТрансГаз-Алматы» к ИП «Гостиница Рахман» о
взыскании задолженности рассмотрено Специализированным межрайонным экономическим
судом г.Алматы в порядке заочного производства.

Заочным решением суда от 17 июня 2015 года исковые требования ТОО «КазТрансГаз-
Алматы» удовлетворены, с ответчика ИП «Гостиница Рахман» в пользу ТОО «КазТрансГаз-
Алматы» взыскана сумма в размере 3 103 329 тенге.

Ответчик ИП «Гостиница Рахман» обратился в суд с заявлением об отмене заочного
решения, мотивируя тем, что не был извещен о дне, времени и месте судебного
разбирательства, не получал копии решения суда, в связи с чем не имел возможности
участвовать при разбирательстве дела и может представить суду доказательства, могущие
повлиять на решение суда, в связи с чем просит суд отменить заочное решение суда от
17.06.2015 года.

В судебном заседании ответчик и его представитель поддержали заявление и просили
удовлетворить его, указав, что ответчик не знал о рассмотрении дела, в связи с чем не мог
участвовать в судебном заседании по объективным обстоятельствам, о вынесенном заочном
решении суда узнал из базы судебных актов после звонка судебного исполнителя и сразу
обратился с заявлением об отмене заочного решения. Также сообщил, что сумма
задолженности сформировалась согласно доводам иска за период 2014-2015 годов, тогда как
он не является собственником объекта газоснабжения с 2012 года, представив суду справку о
зарегистрированных правах на объект недвижимости «Гостиница Рахман», в связи с чем
полагает, что является ненадлежащим ответчиком по делу.

Представитель истца Баталова Г. возражал против удовлетворения заявления.

 В соответствии со ст.265 ГПК РК, заочное решение подлежит отмене, если суд
установит совокупность обстоятельств, свидетельствующих о том, что ответчик не явился в

судебное заседание по уважительным причинам, хотя был извещен о времени и месте
судебного разбирательства, представил доказательства, которые могут повлиять на
содержание заочного решения.

Установлено, что при подаче иска истцом указан адрес ответчика: г.Алматы, ул.Зубарева
д.10, по которому и производились извещения ответчика. Между тем, ответчиком
представлена адресная справка, согласно которой с 2006 года адресом регистрации ответчика
Рахман Ж.Т. является г.Алматы, мкр.Аксай 2 дом 8 кв.18.

В связи с изложенным, учитывая, что судом извещение производилось по адресу
указанному в исковом заявлении, который является адресом объекта газоснабжения, суд
приходит к выводу о том, что ответчик объективно не мог представить суду возражения
против иска.

Также, в материалах дела отсутствуют сведения о вручении копии заочного решения
суда ответчику, поскольку имеются сведения о возврате почтовой корреспонденции ввиду
того, что ответчик проживет с 2012 года по другому адресу.

Кроме того, ответчиком представлена справка об отсутствии (наличии) недвижимого
имущества от 13.02.2018 года, согласно которой право собственности Рахман Ж.Т. на объект
недвижимости по адресу: г.Алматы, ул.Зубарева д.10 прекращено на основании
постановления о передаче недвижимого имущества от 20.09.2012 года.

В связи с изложенным, признавая причины неявки ответчика на судебное заседание при
рассмотрении вышеуказанного гражданского дела уважительными, учитывая, что ответчиком
представлены доказательства, которые могут повлиять на содержание заочного решения,
руководствуясь ст.ст. 265, 268-269 ГПК РК, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление ИП «Гостиница Рахман» в лице Рахман Ж.Т. об отмене заочного решения
специализированного межрайонного экономического суда г.Алматы от 17 июня 2015 года по
гражданскому делу по иску ТОО «КазТрансГаз-Алматы» к ИП «Гостиница Рахман» о
взыскании задолженности - удовлетворить.

Отменить заочное решение специализированного межрайонного экономического суда г.
Алматы от 17 июня 2015 года по гражданскому делу по иску ТОО «КазТрансГаз-Алматы» к
ИП «Гостиница Рахман» о взыскании задолженности.

Производство по делу возобновить.

Назначить судебное разбирательство на 02.03.2018 года в 11ч.00мин.

Определение обжалованию и опротестованию не подлежит.

 Судья  Койшибаева А.С.